
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 230 del 31/10/2023    

Repertorio Generale n. 1325  del 31/10/2023 

Oggetto:  PRESA  ATTO  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  IN  FAVORE  DELLA 
BIBLIOTECA  COMUNALE  DI  TAORMINA,  AI  SENSI  DEL  DECRETO  DI 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DELLA MISURA PREVISTA DAL 
DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022 RECANTE 
"DISPOSIZIONI  ATTUATIVE  DELL'ARTICOLO  1,  COMMA 350,  DELLA LEGGE  30 
DICEMBRE 2021,  N.  234",  DESTINATO ALLA COSTITUZIONE DI  UN  ELENCO DI 
OPERATORI  ECONOMICI  A CUI  AFFIDARE  LA  FORNITURA  DI  LIBRI  PER  LA 
BIBLIOTECA  COMUNALE.  
PUBBLICAZIONE SCHEMA AVVISO E MODELLO DI DOMANDA. ACCERTAMENTO 
E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 230 del 31/10/2023  
  

Oggetto:  PRESA  ATTO  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  IN  FAVORE  DELLA 
BIBLIOTECA  COMUNALE  DI  TAORMINA,  AI  SENSI  DEL  DECRETO  DI 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DELLA MISURA PREVISTA DAL 
DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022 RECANTE 
"DISPOSIZIONI  ATTUATIVE  DELL'ARTICOLO  1,  COMMA 350,  DELLA LEGGE  30 
DICEMBRE  2021,  N.  234",  DESTINATO  ALLA COSTITUZIONE DI  UN  ELENCO  DI 
OPERATORI  ECONOMICI  A CUI  AFFIDARE  LA  FORNITURA  DI  LIBRI  PER  LA 
BIBLIOTECA COMUNALE.   PUBBLICAZIONE  SCHEMA AVVISO  E  MODELLO  DI 
DOMANDA. ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che il Ministro della Cultura ha pubblicato il Decreto n. 8 del 14 gennaio 2022, con il quale 

individua  le modalità  di  assegnazione delle  risorse,  pari  a  30 milioni  di  euro  annui  per 
ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della legge 
30  dicembre  2021,  n.  234,  alle  biblioteche  aperte  al  pubblico  dello  Stato,  degli  enti 
territoriali  e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della 
legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri;

 che  con  successivo  D.D.G.  n.  614 del  22/08/2023  è  stata  pubblicata  l'approvazione 
dell'elenco  dei  beneficiari  della  misura  prevista  dal  Decreto  n.  8  del  14  gennaio  2022, 
contenente  "disposizioni  attuative  dell'articolo  1,  comma 350,  della  legge  30  dicembre 
2021, n. 234", concernente contributi alle biblioteche per acquisto libri, autorizzando tutti i 
beneficiari  ad avviare le procedure di  acquisto dei  libri  nella misura indicata  nell'ultima 
colonna  "importo  contributo"  del  prospetto  pubblicato,  in  attesa  del  prossimo 
accreditamento delle risorse finanziarie;

 che tali risorse sono assegnate alle Biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli Enti 
territoriali  e dei soggetti beneficiari ai sensi della Legge 17 Ottobre 1996, n. 534 e della 
Legge 28 dicembre 1995, n. 549 per l’acquisto di libri;

Preso atto che, l’importo destinato alla Biblioteca Comunale di Taormina ammonta ad € 8.464,15 e 
che tale risorsa deve essere utilizzata per il 70% presso almeno tre diverse librerie con codice Ateco  

copia informatica per consultazione



principale  47.61  presenti  nel  territorio  della  Provincia  o  Città  metropolitana  in  cui  si  trova  la 
Biblioteca,  mentre  per  il  restante  30%,  potendosi  prescindere  dai  vincoli  anzi  citati,  sono 
ammissibili  acquisti  effettuati  presso  Editori  locali  che  siano  anche  distributori  delle  proprie 
edizioni.

Rilevato  che, come  da  punto  4 e  5 del  D.D.G.  N.  614 del  22.08.2023,  i  beneficiari  indicati 
nell’allegato  elenco  possono  dare  avvio  alle  procedure  di  acquisizione  previste  dal  Decreto 
Ministeriale e procedere alla relativa spesa e che,  a partire dal  1°  ottobre 2023 sarà messo a 
disposizione per la rendicontazione, l’applicativo telematico nel quale tutti i beneficiari dovranno 
caricare  in  formato  elettronico  la  documentazione  dimostrativa  dell’utilizzo dell’intero  importo 
assegnato all’indirizzo https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/.

Ritenuto, pertanto,  di  dover  procedere  in  merito  anche  in  considerazione  del  fatto  che  la 
rendicontazione delle risorse assegnate dovrà essere  effettuata entro la data del 31/12/2023.

Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto ed accertare al Titolo 2 – Tip. 101 – Cat. 2 – Cap. 20101.02.21010213 il 
contributo  di € 8.464,15 concesso,  giusto  D.D.G  n.  614 del  22.08.2023,  a  favore  della 
Biblioteca  Comunale  di  Taormina  dal  Ministero  della  Cultura  –  Direzione  Generale 
Biblioteche  e  Diritto  d’Autore,  a  valere  sulle  risorse  assegnate  sul  capitolo  7772 p.g.  1 
denominato  “Somme  per  la  promozione  e  sostegno  della  filiera  dell’editoria  libraria  
destinate all’acquisto di libri”.

2. di  prenotare  la  predetta  somma  alla  Missione  12  –  Progr.7  –  Tit.  1  –  Macr.03  –  Cap. 
12071.03.01207114  del  bilancio  di  previsione  2023   -  2025,  dando  atto  che  all'atto 
dell'affidamento del servizio verrà assunto il relativo impegno di spesa secondo le finalità 
previsto dal D.D.G. Di assegnazione contributo;

3. di approvare lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda, allegati alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale;

4. di provvedere con successivo atto ad accertare ed impegnare le relative somme.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/


copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 230 del 31/10/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:      PRESA ATTO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI 
TAORMINA, AI SENSI DEL DECRETO DI APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI 
DELLA MISURA PREVISTA DAL DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14 
GENNAIO 2022 RECANTE "DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 350, DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234", DESTINATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
OPERATORI ECONOMICI A CUI AFFIDARE LA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE. 
PUBBLICAZIONE SCHEMA AVVISO E MODELLO DI DOMANDA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.02.21010213 378/2023 € 8.464,15

IMPEGNI 

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207114 1499/2023 € 8.464,15

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 31/10/2023 

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


